«*Non primo cognovit rationalis creatura conformationem suam ac deinde formata est, sed in ipsa sua conformatione cognovit, hoc est illustratione veritatis, ad quam conversa formata est... Quapropter conditio lucis (= los ángeles) prius est in Verbo Dei secundum rationem qua condita est..., ac deinde in ipsa lucis conditione secundum naturam, qua condita est*» (34).

(32) En su comentario inacabado al *Génesis* (año 393), San Agustín parece admitir la posibilidad de una mediación, no sólo noética, sino eficiente de los ángeles en la creación de los cuerpos. Cfr. *Gen imp* 8-10 30-32.

(33) *Gen litt* II 8 16-17.

(34) *Ibid.* 8 16.

El siguiente texto expresa la misma idea y la hace extensiva al hombre:

«Non fiebat cognitio aliqua Verbi Dei in prima creatura, ut post eam cognitionem inferius crearetur quod in eo Verbo creabatur; sed ipsa prima creabatur lux, in qua fieret cognitio Verbi Dei per quod creabatur, atque ipsa cognitio illi esset ab informitate sua converti ad formantem Deum et creari atque formari... Hoc et in hominis conditione servatur..., quia et ipsa natura scilicet intellectualis est, sicut illa lux, et propterea hoc est ei fieri quod est agnoscere Verbum Dei per quod fit» (35).

De manera que el ser racional *es* porque *conoce*. El conocimiento del Principio es constitutivo del espíritu creado. La formación que hemos llamado *impresa* es en los espíritus, un conocimiento impreso, en la *memoria*. El espíritu *es* porque conoce a Dios. Esta es la raíz más honda del interiorismo agustiniano. Este es el sentido y la explicación radical de la *memoria* metafísica: el preconocimiento (y la prevolución) del Ser como condición última de posibilidad del dinamismo espiritual finito (36).

¿Qué influencias han llevado a San Agustín a esta teoría? Le influye sin duda de modo soterrado el pensamiento neoplatónico, pero de un modo explícito San Agustín aduce su teoría para explicar el texto de la Escritura.

En efecto, en el libro del *Génesis*, en el relato de la creación, halla San Agustín señalados tres momentos en la creación de los cuerpos: 1.º las palabras *dixit Deus: fiat*, que harían referencia a las ideas de las cosas en el Verbo o Palabra del Padre; 2.º las palabras *et sic est factum*, que significarían el conocimiento del ángel, y 3.º las palabras *et fecit Deus*, que expresarían la existencia real de las cosas creadas.

«Cum in creandis rebus audimus *et dixit Deus: fiat*, intelligamus ad aeternitatem Verbi Dei recurrentem Scripturae intentionem. Cum vero audimus *et sic est factum*, intelligamus in creatura intellectuali factam cognitionem rationis, quae in Verbo Dei est, condendae creaturae... Et postremo cum audimus repeti ac dici quod *fecit Deus*, iam intelligamus in suo genere fieri ipsam creaturam» (37).

«Primo facta est in creatura intellectuali cognitio (rerum) a Verbo, quo dictum est ut fierent: propter quam cognitionem primo dicebatur *et sic est factum*, ut ostenderetur fac-

(35) Ibid. III 20 31.

(36) Cfr. el artículo citado en la nota 6.

(37) *Gen lutt* II 8 19.

ta ipsa cognitio in ea natura, quae hoc in Verbo Dei ante cognoscere poterat. Ac deinde fiebant ipsae corporales et irracionales creaturae, propter quod deinceps addebatur *et fecit Deus*» (38).

En cambio, cuando se narra la creación de la luz (o sea, los ángeles, en la interpretación agustiniana), el texto sagrado sólo señala dos momentos: primero, *dixit Deus: fiat lux*; y segundo, *et facta est lux*; y ya no se añade el tercero, *et fecit Deus*.

«In illa prima luce... non dictum est *et sic est factum*, ut deinde repeteretur *et facit Deus*: quia... non fiebat cognitio aliqua Verbi Dei in prima creatura, ut post eam cognitionem inferius crearetur, quod in eo Verbo creabatur» (39). «Praecessit ratio condendae creaturae in Verbo Dei, cum dixit *fiat lux*; et secunda est ipsa lux qua angelica mens formata est atque in sua natura facta est, non autem alibi sequebatur ut fieret. Et ideo non prius dictum est *et sic est factum* et postea dictum *et fecit Deus* lucem. Sed continuo post Verbum Deis facta est lux, adhaesitque creanti luci lux creata, videns illam et se in illa, id est rationem qua facta est» (40).

Supuesta la mediación del conocimiento angélico en la creación de los cuerpos, señala San Agustín una diferencia esencial entre el conocimiento de los ángeles y el conocimiento humano. El conocimiento humano es ascendente: sube de los seres al Ser, de los seres por participación al Ser verdadero. El conocimiento de los ángeles es descendente: conoce primero el modelo ideal y perfecto antes de descender a la imagen real e imperfecta: *creaturam per Creatorem, non Creatorem per creaturam (agnoscit)* (41).

2. — Segunda formación, por el reconocimiento

El ser *espiritual* es (formado), porque conoce su *ratio* y su Principio. Pero esta formación primera y natural es sólo una formación inicial (*inchoata creatura*), que debe llegar a ser formación plena (*perfecta creatura*) (42). El espíritu ya es *espíritu* (radicalmente), pero todavía no es espíritu *bueno y feliz*. Sin la formación segunda y personal, la formación natural es sólo *informitas*, como expusimos antes.

(38) Ibid. III 20 32.

(39) Ibid. 20 31.

(40) Ibid. IV 32 50.

(41) Ibid. V 5 14. Cfr. ibid. II 8 17 y IV 32 49 y V 4 10.

(42) Ibid. I 4 9.

El proceso de la segunda conversión y formación es el siguiente. El ser *espiritual*, después que ha conocido su *ratio* en el Verbo con un conocimiento impreso y constitutivo que lo forma y le da existencia real (43), conoce con un conocimiento expreso este su ser real, distinto y distante de su Principio.

«Videt etiam se in se, id est, distante quod factum est ab eo qui fecit... Necesaria erat et ista cognitio, qua distingueretur a Creatore creatura, aliter in seipsa cognita quam in illo» (44).

Si entonces el ser espiritual se convierte a Dios con un reconocimiento de amor y de alabanza, que le devuelve libremente lo que libremente Dios le dio, ese espíritu alcanza la forma segunda y es *perfecta creatura*.

«Si lux illa, quae primitus creata est, non corporalis sed spiritualis est, sicut post tenebras facta est, ubi intelligitur a sua quadam informitate ad Creatorem conversa atque formata; ita et post vesperam fiat mane, cum post cognitionem suae propriae naturae, qua non est quod Deus, refert se ad laudandam lucem, quod ipse Deus est, cuius contemplatione formatur» (45).

El ser *corporal*, carente de razón, no puede retornar a su Principio, no puede convertirse a Dios con reconocimiento y amor. En su lugar lo hace el ángel. Expusimos antes cómo el ángel conoce en el Verbo las ideas de las cosas que van a ser creadas: *ratio condendae creaturae*. Pues bien, una vez que el Verbo ha creado el ser corporal, el ángel lo conoce *in sua natura* y alaba a Dios por su obra.

El ángel, que antes apareció como mediador, por el conocimiento, en el origen de los cuerpos; aparece ahora como mediador, por el reconocimiento, en el retorno de los cuerpos a su Principio.

«Sancti angeli... procul dubio universam creaturam, in qua ipsi sunt principaliter conditi, in ipso Verbo Dei prius noverunt, in quo sunt omnium, etiam quae temporaliter facta sunt, aeternae rationes; ac deinde in ipsa creatura, quam sic noverunt tamquam infra despicientes, eamque referentes ad illius laudem, in cuius incommutabili veritate rationes secundum quas facta est, principaliter vident» (46).

«Et eam cognitionem rei factae ad illius veritatis laudem refert, ubi rationem viderat faciendae» (47).

(43) «...qua angelica mens formata est atque in sua natura facta est». *Gen litt IV 32 50*.

(44) *Gen litt IV 32 50*.

(45) *Ibid. 22 39*.

(46) *Ibid. 24 41*.

(47) *Ibid. 26 43*.

¿Cuál es la razón de esta teoría agustiniana? Le está influyendo, lo mismo que antes, el neoplatonismo con su idea de una procesión y un retorno de los seres a su origen. Pero de modo expreso S. Agustín intenta simplemente dar cuenta de los textos de la Escritura.